



Didysis žino

Keleivis

Apstatimū Statimai i Keleivi kastoje po 2 Sgr. ufojina, smulkeis Kastoais isdrukawotq Cile. Gro-matas reit hen atrahyti: **Border = Rossgarten** № 5.

Keleivis, Karaliaucziuje
as Utarnintq ishdudams,
ir kasto, ant bile koto Pusto
Pustelotas, su Pustpinis
icis ant Bertainio Metu
4 Sgr. 9 Pf.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniufams Zines parnesas.

№ro. 39.

Karaliaucziuje, 18. Juliju.

1871.

7. Nedeldienėje po šv. Traicės.

Ewang. Mark. 8, 1—9. Grom. Rym. 6, 19—23.

„Gailius žmoniu!“ At toks tas meilingas žo-
kis, kursai mums iš Vono Jėzaus Szirdies ir nū jo
dupeliū per musū Ewangelijōs žodi priešais skamba!
Ten anūse Gziesūse amžinasis Diewo Sunus Bėdnūjū
aislėsos, o ger mums žinoti, kad jis ir dar šendien
toks mielasirdingus, toks jis anūצים buves. Ta
mistis: „Aš gailius žmoniu“ ji primerte Dangaus
szlowę prastoti, i musū Wargus pareiti ir musū
prielū dēliey pati Swerit kentēti. Dgi ta pati Meis-
s Syla ji ir werczia Zemēs Apškritumq, kaip mes
dabar ir ant musū Laukū matom, sawo Segnone pa-
lydyti, ir kaip ten septynieis Dūnōs Kopalais feruris
ukitanczius žmoniu pawalgiditi, taip dabar iš men-
s Sēklōs tofiq Daughbę Waisiaus ant Swieto Iš-
klymo padaryti. Tikt reikia pas ji nueiti ir prie jo
buti; tikt reik dekawoti, kaip jis dekawojēs, tikt reikia
tryti kaip jis paliupes, šq iš jo Rankōs gawę ir ki-
ems padalyti, o ir dar likusiūsius Trupuczius ne pa-
sekinti bet surinkti, tay mes jo Meilēs Szlowę regēti
musim, Dieme dūk iki i Amžiu Amžius. Amen.

Jono Apreiskimas. Gromata Surinkimui Ipatyroje.

Perš 2, 18—29.

Peršm. 28. „Ir dūsiu jam Aušrōs Žwaigždę.“

Szitas Kristaus Kareiwjams ir Pergalētojams
žadatētais Skarbas yra labay brangus ir šlowin-
s, tai mes iš to numanom, kad jis šwiesiejei ir
šlingajei Aušrōs Žwaigzdei priliginamas. Ale kas
iš Tikro ēšqš, kas tai mums gal pasakyti? Gal
li, kad to dar ney jokia smertelna Atis ne regėjusi
kad tai ney i jokio žmogaus Szirdi dar ne parėjo.
cziau pajakysim, kas aukštay ir giliey Diewo žodyje
kitujū Diewo Wyrū apie tą Dalškq mislyta ir iš-
lyta. Ant Pirmo: Wieni šako, kad ta Aušrōs
waigždē tai patš Welnias ēšqš. Ant tōs Mistiēs

yra ypaczies tie šwentojo Kasto žodzie nuvedę:
„Kaip tu iš Dangaus išpūlei, tu gražioji Aušrōs
Žwaigždē!“ Jėz. 14, 12.

Apie Szētonq žinoma, kad jis iš Pradžios kaip
šwentas Angēlas suwertas buves ir Dangaus Szlo-
wėje podraug šu fitais Angēlais gywenēs, ale kadangi
jis prieš Ponq Diewq Maištq keldams grieshyēs
(2. Petr. 2, 4) ir ne pašlifēs Tiesoje (Jon. 8, 44):
tay jis sawo šlownqjē Kunigailštytjē ir ne gawēs
palaityti (Judo Peršm. 6), bet Ponas Diewas jo ne
pacziedydams ji šu jo Draugais iš Dangaus išmetēs
ir šu Tamšybēs Lenciugais šurafintq i Petlq prastu-
mēs (2. Petr. 2, 4). Apastals Jonas mato Diegē-
jime, kaip Welnias buvo numestas i ugningqjē Dūbę
bey Sierq (Apr. 20, 10), o patš Pons Jėzus mate
Szētonq iš Dangaus pūlantū lyg toki žaibq (Luk. 10,
18). Iš to Wiso regima, kad šv. Praraks Jėzaišo-
šius, norint apie Pūlima Babelēs Miesto arba geriaus
šakant per Prilyginimq apie Pūlimq Rymo Miesto
kalbėdams Welnio Paweikla i Abrozq ima, tarydams:
„Kaip tu iš Dangaus išpūlei tu gražioji Aušrōs
Žwaigždē!“ Taygi keli žodzio Išguldytojei mislyja,
kad Pons Jėzus sawo wierniemšiemš Pergalētojams
kaip Pergalėjimo šlownqjē Algq pažadejēs, ant buwu-
šioses Aušrōs Žwaigždēs, butent ant Szētono, Wiešpa-
tytjē igrūti ir ji po Rojomis mindzioti. Bet Pakajaus
Diewas te pamina Szētonq po musū Rojomis umay.
Amen. Rym. 16, 20.

Musū Žalnierei,

Bradzioje Mēnesio Junyjaus iš Francuzijos pargry-
žusieje, iki Dienos šlowingojo Štriankrmo Logarūse
aplinsk Berlyna sustatyti budami, czion Rankas trynēs
ir del Szalczio godies. O tai ne Dywai. Jie par-
eina iš Zemēs Kampo, kuriame Junijaus Bradzioje
18 Grodū Szilumos buvo, greitu Begiu ant Gelžke-
liū iki Berlyno, czion tikt 3 Grodūs Szilumōs te
rašdami. Toks skubrus Persikēlims iš šilto Ūro i
daug wēsesni padaro Szurpeziawimq, sunkius Sanarius
ir kūnui toki Nesmagumq, lyg kaip kad kokia sunki

Līga Kauliņe gyvenanti. Tu rietoftai patyrē, šaf, kad šis Nesmagumas ne taip ūmay prapū'as, bet kofe 10 iki 12 Dienū patentas. Kadangi dabar ir prie musu ūras daug šiltesnis atširado, taygi tie Zalnieri, kurie po anū keleta Dienū wēliaus iš Francuzijos iškelawo, Lewiškėj toki Kūno Perėmimą bene ne priwalis iširivoti. Berlyniškėi Pulkais išėje lauke su pargrūzuseiseis Kareiwjeis širdingay sweikinos ir pasipaštojo. Tie Wyrai, kurie nū Paryzo, butent iš St. Denis arba Pantin (Pangteng), pareina, pagira sawo francuziškūsus Gaspadorius, prie kuriū jie ten labay geras Kwartieras ēsa turėje. Atšiwėikinant Apšarawimai ant abiejū Pusū nusidawę, Birgėlei garbingay jūsus palydeje ir su meilingu Rankū Spaudimu bey Babucziawimu paleidę. O kas tie per Wyrai buwo, kurius Francuzai dabar taip prieteliškay laike ir dar ilgiaus palaišyti meilhyjo? Tai buwo tie patys Prūsai arba Wokietieci, kurie per 20 Dienas šitas šiaurines Paryzo Pryfestungas apšaudyti bey potam apstatyti turėjo, tie patys piktay apšelbtiejie Prūsai, kurius Francuzai per Žwieris laike! Tai yra trumpam Gziese dywinas Szirdziū Persimainymas. — Wiens iš ten pargrūzūsiū Dfficierū pasakoja: „Iš Szirdziū wisū Francuzu, arti Paryzo gyvenancziū, wisa senoji Wapylanta prieš Prūsus atstojuš rodos. Naujas Susibrolawims tarp Wokietijos bey Francuzijos anūje Wietoje yra praūdejes. O ne tik mes, bet ir Baieriskiejie bey Wirtembergiskiejie toktai taipjau patirti gawo. Mes kaip geriausiejie Prietelei wisotinay nū Francuzu atšiwėikinom ir pažadeti turėjom, idant weikiey Gromatomis žinią apie mus žiems nusuntinti, o jie ir mums tankiey rašyti ketino. Toks jū Meilingumas pareit iš Dekingstēs už tai, kad mes jūsus nūg paryziskū Rebeljoninkū apsaugojam. Be musu ir prie jū bašingi Ispūstymai butu nusidawę. Š Szurmū Kupetas, kaip Paryzas, ir šie Miestai, Miestelei, Dwarai bey Kiėmai butu pawirte. Didžiausji Pawargimajie išwenge o iš musu Drahtamentū, kurius mes prie jū suwartojom, ne menkay dar pasiūpelyti gawo. Todel jie taip meilingay mus išleido ir geriausojū Wyno iš sawo Jopošto atgabę su mumis gėre ant amžnos Prietelystēs bey Brolystēs tarp Francuzijos bey Wokietijos.“ At kad širdingiejie Welyjimai hitū žmoneliū bent išpildyti! — Mes gawom patirti, kad ir nū francuziškū Gifangininkū ne menka Dalis be Piktumo prieš mus, bet su suderinta Szirdimi nū musu atstojuš. Tulaji, i suirujeje sawo Lewiške pargrūžti reifiant, ne menka Smūtnybe apuiko. Iš Berlyno rašoma, kad ten 20 tū Gifangininkū, ne iš Giasso, bet toliaus iš Francuzijos kilusujū, ant Pasilikimo Wokietijoj prisimaldawę ēsa. Padabotina yra ypaczey ta žinia, kad hitū Prašancziū didesnoji Dalis iš Dfficierū, didi Turta turincziū, pasidaro.

Keleta tu Wyru meilija, francuziškos Kalbos Mokytojeis šiczon pasilikti.

P o p i e ž u i

tas Režinojimas, kaip Daitai Francuzijoj išwirs kaip jam pacziam dar eiti galēs, daug Nerimastie padaro. Ne seney jis wienam jiji aplankancziū Ponui taip sašes. Keli man prikals, Kymą prastoti i bet kurlink aš kreipšos? Už ne žinau ney wien ir fatilifikta Wiešpatyste, kuri mane mielay palaišyti nerėtu ir kurei del mano czion turinczio Gywenimo weikiey klapatingi Daitai užangtu. Už turecziau taš iš wienos Žemēs wēl i kita keliuti, o sunku ywo senam žmogui, dar ant Wandrawimo pasidūri.“ — p Su Sweikata Popiežiaus imaytinay geray stow, tūtk jo dešinū Koję per Mier suputusī ēsanti, kurios Priestasties deley jo Namiskieci rupestingais Weidais aplūto kun waifšczoja. Dienoje žwento Jozepo mažoj Pilielie Baznytelije Popiežus Mišija skaitę, tacziau buwo atgiama, kiek jam toktai Proces kaštawo. Dywins Žei klas šio Gziese tas yra, kad Popiežu senosios fatiliko, kosios Žemes wis daugiaus ir daugiaus prastoja barypaniekina; neygi paprastiejie Petro Grašei, kurie didžiū Twanu i Kyma nutwinti lubėjo, ne nor tenlink Kjašurasti. Už tai bet randas jam naujū Priekeliū. dar kur? Kas tai butu mislyjes! — ewangeliškaj Engjū lanta Žemėj randas wiernausti, o kaip rodos, ir dosni be giauš Popiežiaus Prietelei. Wiens tujū jam ne sentarp wisū fitū blizgeti norėdamš, 150 Tuffancų Dorelū dowanay parsuntinę. Kofe tai dywini Gziesę

Dėpešės apie Kara,

kurios per Tolrahi iš Francuzijos parlakintos o tū skuy wisoj Prusijoj bey Wokietijoj ogi ir toli upri musu Rubezus ūmay išplatintos tape, daug Wietis swarbus Daittus iššaišyti ir Daugumą fastujū So E džiū pašildyti mokesjusios. Karui prasidėjus wis P ma sijos bey Wokietijos žmones wienširdžey bey geriaušai Welyjimais su musu Žemēs bey Waistū Wiešpatyste susiwienyjo, tik ne Daugumas Leutū bey Hannoveriše Žemēs Apgywentojū. Sziczon, naujoje toj mes sa Browincoj, buwešis Karalus Burgis dar wis d, ne Prykabos turėjo ypaczey tarp Poniskujū bey Prusijū, su jūmi iš Wiens einancziū; o šie žmūs Gudrumu išmane, ir Birgeliū bey Laufininkū Pukier ant sawo Pusēs prisitriaukti bey išpaikinti. Už o ti kad jūjū Karalyste i „Browinca“ pažeminta tape, pagiu Prusišei bey jos Karalui, kol gywi, atleisti ne felti W Kas ten tikru geru Hannoveriskiu geloti ir wadinti

norėjo, turėjo tą n'apfencziamąjį Žodi „Prowinca“
 arti saugotis. Tikt suširaufes re klaufe Hannowifkis
 jei jei sawo Waloziai bey Wyriaufbei. Didžios
 iweifincziōs Szilunōs reikiejo, kuri tą driūtąjį
 inf Szirdis gulintįjį Ledą jutirpyti galėjo. O tofę
 dingą Szilumą pargabeno pafkujyfis Karas bey
 ūnėjimo Laifkelei arba Depefės. Triumpam Gziefę
 gruntingą Perūmainymą Szirdies Dumū iūprowyjo.
 galyey Skaitytojifis patirti nor, kaip toftai nuūdawe,
 toti imkuros iū Daugybės ūndien tikt wiengą Paweif-
 ien ir eifwa Dwaūeje podraugiey i wiengą nekuri han-
 nwerifki Kiemą. Gzion ūtow arti prie Wieūkelio
 o ūfi Karcziamą arba Gaūtūzia, kurioje Burai juūūeje
 tad prie Bywo Stops ūdėdami dēl wiūfkiū Kiemo
 ywadū ūūirofoja. Ne labay toli anapūs to Kiemo
 puifkus Dwarš, kurio Pons iūirtęs Prufijōs Prie-
 tūks yra. Būrams juūūejuš, ir jis tankiey i jū
 Prupą lubėdawo atūrafi, jū Draugyūteje sawo Srikā
 pūlwo gerti, butent ū jeis Srikais ūdauzdams ant
 Billeifatos bey ant Sugryžimo „tikrojo Pono“ tai
 o atūtatytojo Karaliaus Jurgio. Būrai, paūdžiaug-
 ūfi iū Weilingumo ir Garbės Jūrodymo ano Dwar-
 ūlifo, wiūomet jam pritare. Taip parėjo Karas.
 a Dwarponis ant to turėjo sawo Kuczėru o bene ir
 didžnū wiengą ar du iūleifiti, Kiemo Gaūpadoriū kelin-
 Kiam paurdelawo Sunu. O kofieis Weljūjmais
 . dai ūius jaunūūus Karciwjuš palūdėjo? Beje, kad
 Gne ūweifi wēl pargryžtu, kad Francuzai taptu perga-
 ūbet — kad ir Prufai ne menkiaus Pūlėgōs gau-
 ūent — O kaip mes po pirmujū Muūfiū bey Laimėjimū
 unō Pusto Dwaru arba fitur ūūiūtoje priliūytasę
 giefęūs ūkaitēm, kaip mes kaūdien ū Szirdies Wir-
 tūnū wis ūwiežū laukēm, taip ūkaite bey laufe ir
 nowerifkiei, taip ir Apghwentojei ano Kiemo, nes
 Karcziamōs Angōs buwo jūda Toblyczia prifęga,
 Gromatnēūūs kožnā iūdrukawdtaję Depeūe prili-
 o turėjo. Po Atojo bey 6tojo Auguūto, muūu
 li Aprinco pirmujū Laimėjimū, atūrado dar ir Dwar-
 Bieis prie jūdofios Toblyczios tarp Burū, rods be
 ūo Stiflo bey ū ūūiraufuju Weidu. Ale ka jis tu-
 i matyti bey girdēti! Jo Kaimynai pradėjo dēl
 iau Laimėjimu linkūmi paūtoti: Wiens iū jujū Kepure
 patēūūes Hurrah! ūauke, o fiti tam pritare. Ju
 wūje atūrado waiūingas Drungnumas; jie ūake:
 wēūs Laimėjom!“ ir tūmi jie priūdraugawojo, ne žino-
 wēy, ney kaip, didžeijei Draugyūtei. Jūreize pradėjo
 Prupnai ūis fitam girties: „Mes Laimėjom. Mano
 ūis ūtow prie Kronprinco Gardū; manafis prie
 Pūnieru; o aū ūawaji turiū prie tū arba tū Raite-
 ūūo tie ir ne Pēdnuczei!“ „Je, je, Prufū Zalnie-
 pe, pagirti Karciwjei!“ „Ale Prufu Karalus ir yra
 ūeū Wadas Sawiūfiū, todel jam taip ūauney wiūur
 dūn ūkas flojas; ūpaczey dēl jo paties Pribuwimo

prie sawo Pulkū.“ Taip iū Režiniū pradėjo ūie pa-
 ūlaidinti buwūūeji ūmoneūs girti, ka jie taip powiūam
 pirm Triumpo papeifę bey iūniekine buwo, tūmi (bu-
 tent Prifklaufymu prie didēūnios macnios Karalyūtes)
 didžioties, ko jie pirma giedęjos. Ale muūū Dwar-
 ponis Moūi nuleidęs ir labay ūūiraufęs padyrino ūa-
 lin. O kad kita Syki Kiemo ūmoneūs dēl anū ūlo-
 wingujū Laimėjimū prie Metūo (14 taji, 18 taji bey
 18 taji Auguūta) didžiu Pulkū prie Karcziamos Angōs
 ūtowėdami, Depeūes ūkaite ir jo ilgiaus jo labjauš
 prufiūūos Dūmos paūtojo, tay anš Suūriaufkēlis ne
 parėjo i Pulkā ir wienam arba fitam sawo Prieteliū
 duūaudams tare: „Al tož Depeūes czieli ūūdai yra
 muūu Būrams, toš jūūus powiūam iūwadžioja.“ —

Pradžioje Menefūto Septemberio ējo du Kaimynu
 ano Kiemo Ulyczomis ant Gaūtūžės linkuy, patirti
 norėdamu, ar ne bene wēl kofia Naujynā butu parė-
 juūi, ir kalbėjo ūu ūitš ūitu: „Kaš-žin, kur muūu
 Dwarponis lūdo?“ „Jau taš prie muūu ne pareis;
 jam powiūam ne patinka, tid mes taip daug apie
 Laimētūūus Muūfius wāpam.“ „Kaimyne, aū janczin,
 mes ūndien wēl kā gauūim patirti.“ O iū Tiesōs,
 to Kaimyno Pirmjantimas jē ne prigawo. Po ūeleta
 ūties Mirkūniū parėjo tieūoju Kelu ilgais ūinasneis ir
 Galwā iūūeles Gromatnēūūs nūž arcziauūojo Pusto ūu
 naujaufaję Depeūe: „31 ji Auguūta, ūlowingas Laimē-
 jimas prie Mieūto Sedan nuūdawe; Imaji Septem-
 heri paūdawe Cieczorus Napoleons muūu Karaliui per
 Gifangininkā.“ Tūjauš buwo jūdaję Toblyczia didis
 Pulkas ūmanū apūbitęs, o kas tujū Szūdyūe nuū-
 dawe, ant jū Weidū buwo matoma, kiekwiens iūweiz-
 dejo kaip tikras wiernas Prufas. Kaip ūiczon, taip
 wiūoj Hannowerū Prowincoj tarp Lauūininkū, o beje
 iū didžios Dalies ir tarp Miefeczioniū nuūdawe: Na-
 poleono Apgalētojis Miūijonus Szūrdžiu ūaw Laimėjo;
 ne po ūlgo raūi dar ir anš ūurūgeūis Dwarponis bey
 wiūi ūiti jam priliūtantieje Brieūgynēi, raūi dar ir
 patš Jurgis sawo Szūrdimi muūu Karaliui Cieczori i
 Gifangus paūdūs, iūpažindami, kad didžiosus Nuūda-
 wimus ūio paūkujōjo Gziefō diemifkafifis Waldymas
 dawadyjo. †

Wiūofia ūinia.

— Gzitate paūtūiniame Gziefē yra N'apūfanta
 tarp Francuzu bey Wofietijōs ūmoniū wēl iū Naujo
 ūurentis pradėjūūi, o tai iū to, kad Francuzai ne gal
 triwoti neūgryę ir wiūus ūitus, taygi ir mus prief ūa-
 wę paniekine. Gzitifiu Budu yra jū Gendrolius
 Truūy Werūaljes ūaime kalbėdamš Francuzū Galybę,
 Jūminti ir ūzaunumą bey wiūus jū ūio Karo Per-
 galėjimus iūgryęs o Muūiūfius baiūingay iūniekineū.
 Bet Francuzū ūeitungōs dūd tam, kas ūitofiu Budu

zaunyta, linksnā Britariņā, ir šautia tieft tift walio-
dami, kad reikiant Musiškis Waiskus dar ten stowin-
czius is Francuzijōs su Geda ismušti ir mums
Prowincas Elsas bey Liotringius wēl atimti. Dgi
ir pats Francuzijōs Waldonas Prezidentas Tjers yra
Saime ištareš, kad reikiant Francuzijōs Galybę kaip
is Senowēs padauginti ir jōs Garbę attaisyti. Is
wiso to daug Wokietijōs Zmoniū skaudzies pykinaš
mishydami, kad naujas Karas su Francuzais mums uš
Duriū ēsas ir yra Ceitungose prieš Francuzus bartis
pradešę, o kandangi Francuzai ant tokiū Isfoliojimū
ne tyl, tay Waidas tarp Musiškū ley anū ir jau
imanytins pasidareš. Ale Diewui dėkuy, mums bijo-
tis manding dar ilgay ne gal priwalu buti. Ale
girtis ir Burną prieš mus raižyti, mes Francuzams
ne galisim ušdrausti, o kad jie tūmi nor pasitakdinti,
tay mes jiems šitą mazū Waišū Dziugsmą jau ir
ne norim ušginti.

— Francuzijōs Waldzia norēdama mums pagal
Pakajaus padarytaji Derėjimą Karo Piningus uzmo-
kēti yra bagotūšius Francuzus ant dwiejū Tufstancziū
Millijonū Piningū Pažyczyjimo pasaukusi. O štay
Poro Dienū Gziese buwo per wią Francuzijā, prie
kurios dar ir keli Bagoczies is Wokietijōs bey is
Englanto priestošę, keturis Tufstanczius Millijonū ant
Pažyczyjimo pasirabę. O tai ne tift is to atšieit,
kadangi uš aną Iyczkā labay geri Tresai mokami, bet
ypaczies ir is to, kadangi Francuzai trokšta, kad ben
musū dar likusieje Waiskai is Francuzijōs jū weikiau-
šies wisay atstotu. Nesa Pakajuje taip suderēta jū,
weikiaus Karo Kaptos bus ušmokētos, jū weikiaus
Musiškies Waiskai gaus is Francuzijōs atstoti. Dgi
ir regima, Francuzai butu istenge ir dar daug dau-
giaus ne kaip 5 Tufstanczius Millijonū Karo
Kaptū ušmokēti, kad Firštas Bismarkis ant to butu
stowēšes.

— Sziose pastutiniose Medeliose yra Elsase bey
Liotringiūse, labjaušicy Miese Strasburg prie
buwusijū francuziškū Zmoniū prieš musū Zalnierius,
ten stowincziūšius, ypaczies daug Papykio bey Napy-
kantōs isšireiške. Bet Priežasties isjēstiant, is ko tai
atšieit, tay isštrado, kad wisokiū Francuzū Dyladūniū
ten walkiamos, kurie francuziškā Mandurā dėwēdami
sakēs, is Gifangū paleisti Francuzū Zalnieriei ēsa, ale
is Tikro jie buwo šio bey to isšiušti Walkunai ir Kuš-
tojei. Tie Zmones kiršino ir pykiuo anus Zmones
prieš Musiškis, meilhdami tenay Waiskū padaryti.
Bet musū Wyriausybes, tenay istatytosios, yra Palie-
pimā isšleidusios, kad wisi totie Walkunai turi tūjan

per Rubeziū atstoti, o kurie jū dar ten ilgiaus uš-
pyti busę, tie busę i Kalėjimą isodinti.

— Cicoriaus Napoleono buwēšis Ministras
Wardu Rouher, yra Francuzams ant Paschym
Deputiertus prisišulhdams Francuzijoje Kaptā islei-
kuriamie jisai ant to nurodo, kokioj Palaimoj ir
bej Francuzija per wisus 20 Metus Cicoriaus
dziōs buwusi, ogi ir ant to, kad ne tift wien Sain-
bet wisi Francuzijōs Zmones turi sawo Balsā an-
nudāti, kokią Waldzią Francuzija turinti gauti. Reg
Rouhers tokoj, kad wisus Francuzus del to pas-
siant, Napoleons wēl Waldzią ant Francuzijōs
turēšes.

— Francuzū Waldonas Tjers buwo musū
Bismarki paprašydines, kad musū Wokietijōs
stai is keliū Francuzijōs Kreizū arba Prowincū
kiey atstoti gautu. Ale Bismarkis jam atsakydino,
musū Waiskai powisam pagal padarytaji Pakajaus
Derėjimą tift tada is keliū Francuzijōs Szaliū
traukšę, kad Francuzai busę 500 Millijonū
uzmokēšę. Tai ēsanti Cicoriaus ir wisū Wokietū
Kunigaiškēziū Wale.

— Is Szweico pakajojama, kad Francuzū
Išlaikymā Burbakio Waisko, kurjai nū Musiškis
bēgdams ten per Rubeziū perēšes, jau du Millijonū
Frankū ušmokēšę.

— Firštas Bismarkis dabar ant sawo
Warzyn Pumarū Prowincioje wisus Waldziōs
bus i Szali padēšes ilsis arba ant sawo Laukū
ziurēdams ir Apgywenimo Darbus dawadydams
winas. Ale jis ir czion Pakajaus ne gauna.
is wien jam pareit Maldōs Gromatū, šio
prašancziū. Arba ir Daugums tokiū Keliaujam
ypaczies Englenderiū, randas, kurie wien del to
lyko Iyczioms ant ano Dwaro nukeliawę nor
daug garbarwotaji Pongā aplankyti ir ju jūm nor
pasitalbēti, ale Bismarkis šitus wisus Sweczius
jawēs ne prišleidz, o tie todēl tur kaip atēšę
ir wēl atstoti ji ney is Tolo matyti ne gamę.
ant wisū Tufstancziū Gromatū, jam ten parėjusi
ne dūd ney jokio Atšliepimo.

X Preke Karaliauczuje 15. Juliju.

Ant Turgaus Sawū mentay pareit. Kwiecziei
95 Sgr. Rugiei 55 — 60 Sgr. Wrieziei, bid., 45—48
Wrieziei, mai., 44—46 Sgr. Awijos 30—35 Sgr.
niei, rain., 60—70 Sgr. Zirniei, balt., 55—60 Sgr.
putes 25 — 30 Sgr. Szienš 25 — 30 Sgr. uš
Sziaudai 12 — 14 Sgr. Swiestas 8 Sgr. uš
Krausiei 5½ Sgr. Mandelis.